
 
  ORIGINALE

 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio
  

N. 20 DEL 13-07-2017
 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

(REVISORE DEL CONTO).
 

 

L'anno duemiladiciassette addì tredici del mese di Luglio, alle ore 22:00, presso la sala civica - Villa Sacro

Cuore, convocato dal Presidente, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il

Consiglio dell’Unione in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

  

Componente Presente Assente  Componente Presente Assente

TRABUCCHI ROBERTA X  BRAMBILLA MARIO X

BRAMBILLA EFREM X  

BRUSADELLI MIRIAM X  

PANZERI PAOLA X  
   

COGLIATI PIERANTONIO X  
   

FUMAGALLI MATTEO X  
   

LANZOTTI MARCO X  
   

SCALAMBRA VALENTINO X  
   

MANDELLI CARLO X  
   

SARDI GIUSEPPE X  
   

 

Numero totale PRESENTI:  11  –  ASSENTI:  0 

 

Assiste all’adunanza il SEGRETARIO MARILINA SPEZIALE che provvede alla redazione del presente

verbale.

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ROBERTA TRABUCCHI nella sua qualità di PRESIDENTE

assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 



 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA
(REVISORE DEL CONTO).
 

Il Presidente propone al Consiglio dell’Unione l’approvazione del seguente ordine del giorno in

precedenza depositato, nei termini di legge, a disposizione dei consiglieri;

 

I L  C O N S I G L I O  D E L L’U N I O N E
 

Vista la propria deliberazione n. 21 del 29.07.2014 con la quale si provvedeva alla nomina del Revisore

unico dei conti per il triennio 2014/2017 (01.08.2014 – 31.07.2017)  nella persona del dott. Crespi

Livio Emanuele;

 

Visto l’art.16 comma 25 del Decreto Legge n.138 del 13 agosto 2011 - convertito nella Legge 14

settembre 2011 n.148 - recante nuove modalità per la scelta dei revisori dei conti degli enti locali;

 

Visto il successivo Decreto del Ministro dell’Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato adottato

il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e le modalità di scelta

dell’organo di revisione economico finanziario;

 

Dato atto che, a norma dell’art.5 del citato Decreto del Ministro dell’Interno, la scelta dell’organo di

revisione economico finanziario è effettuata mediante sorteggio dall’elenco dei revisori dalla Prefettura

- Ufficio Territoriale del Governo competente;

 

Dato atto che i Comuni di La Valletta Brianza e Santa Maria Hoè, facenti parte dell’Unione dei

Comuni Lombarda della Valletta, avente una popolazione complessiva di 6878 abitanti, esercitano in

forma associata tutte le funzioni fondamentali;

 

Visto l’art. 234, comma 3 bis del D.Lgs. 267/2000 e smi, che prevede, in tali casi, la nomina di un

collegio di revisori che svolgerà le medesime funzioni anche nei Comuni che fanno parte dell’Unione;

 

Dato atto che le disposizioni di cui alla circolare ministeriale 75738 del 03.07.2014 prevedono che nel

caso di Unioni di Comuni aventi una popolazioni inferiore a 10.000 abitanti si dovrà procedere alla

nomina di un unico revisore, che svolgerà le funzioni anche nei Comuni facenti parte dell’Unione;

 

Visto il “Verbale del procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di

revisione economico-finanziaria dell’Unione Comuni della Valletta” fascia II - della Prefettura di

Lecco datato 22.06.2017 -  acquisito al protocollo n. 00010102 del 03.07.2017 - con il seguente esito

del sorteggio:

1.       DE PONTI MAURIZIO, designato per la nomina;

2.       TORTI MARA, prima riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;

3.       BUONONATO RAFFAELE, seconda riserva estratta per eventuale rinuncia o impedimento;

 

Vista la dichiarazione resa dal dott. De Ponti Maurizio – primo revisore estratto – datata 11.07.2017 ed

acquisita al protocollo n. 00010679 - attestante la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico

dei conti dell’Unione che svolgerà le funzioni anche nei Comuni facenti parte dell’Unione, per il

triennio 01.08.2017 – 31.07.2020;

 

Verificate:

- l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUOEL;

- il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.O.E.L.

come risulta dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà sottoscritta dallo stesso e conservata

agli atti;

 

Ritenuto di poter procedere alla nuova nomina del Revisore unico dei conti così come risultante dal

sorteggio effettuato dalla Prefettura di Lecco,  nella persona del dott. De Ponti Maurizio, residente in

Monza (MB) - codice fiscale DPNMRZ59P11F704O;

 

Dato atto che, a norma dell’art. 241 del D.Lgs. n.267/2000 e smi,  in sede di nomina viene fissato il

compenso spettante al revisore entro il limite massimo di € 6.490,00 stabilito dal decreto del Ministero

dell’Interno del 20 maggio 2005, oltre all’eventuale incremento di cui all’art. 1 dello stesso decreto,



così come precisato dalla Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007, 

salvo la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero di una nuova

tabella con gli importi aggiornati a seguito della modifica della normativa;

 

Visto l’art.6 comma 3 della Legge n.122/2010 di conversione del D.L. 31 maggio 2010 n.78, che ha

disposto la riduzione, con decorrenza dal 1° gennaio 2011, dei compensi corrisposti dalle pubbliche

amministrazioni ai componenti di organi di controllo nella misura del 10% rispetto agli importi

risultanti alla data del 30 aprile 2010;

 

Ritenuto pertanto di poter stabilire in € 5.841,00 il compenso annuo spettante, oltre all’eventuale

incremento di cui all’art. 1 del suddetto decreto, al Revisore dei conti da nominare per il triennio

2017/2020, fatta salva la possibilità di incremento a seguito dell’approvazione da parte del Ministero

dei nuovi importi;

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 comma 1 decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005, ai

componenti dell’organo di revisione economico-finanziaria dell’ente aventi la propria residenza al di

fuori del comune ove ha sede l’ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute,

per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’ente per lo svolgimento delle proprie funzioni

nonché ove si renda necessario in ragione dell’incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente

sostenute per il vitto e l’alloggio …. demandando a successiva determinazione la regolamentazione

dello svolgimento delle attività dell’organo di revisione;

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo

n.267 del 18.8.2000;

 

Ritenuta propria la competenza, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii. “testo

Unico degli Enti Locali”;

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Servizio

Economico Finanziario e Tributario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs

18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., che viene inserito nella presente deliberazione;

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del

Servizio Economico Finanziario e Tributario ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del

D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., che viene inserito nella presente deliberazione;

 

D E L I B E R A
 

1)      Far riferimento alle premesse che qui si intendono richiamate, riportate ed assentite.

 

2)     Nominare, così come nomina, per il prossimo triennio decorrente dall’ 1.08.2017,  il Revisore dei

conti dell’Unione dei Comuni Lombarda della Valletta, unico revisore che svolgerà le funzioni anche

nei Comuni facenti parte dell’Unione, il dott. DE PONTI MAURIZIO - residente in Monza, codice

fiscale DPNMRZ59P11F704O, risultante primo estratto dal sorteggio effettuato presso la Prefettura

di Lecco in data 22.06.2017, in quanto non ricorrono le condizioni di incompatibilità ed ineleggibilità

di cui agli artt. 236 e 238 del D. Lgs. n.267/2000 e smi.

 

3)     Fissare il compenso annuo dovuto al Revisore dei conti nella misura di € 5.841,00, oltre

all’eventuale incremento di cui all’art. 1 del decreto citato nelle premesse, corrispondente al limite

massimo stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20.05.2005 così come precisato dalla

Circolare del Ministero dell’Interno Finanza Locale n.5 del 8 marzo 2007, al netto della riduzione

disposta dall’art. 6 comma 3 della Legge n.122/2010, fatta salva la possibilità di incremento a seguito

dell’approvazione da parte del Ministero di una nuova tabella con gli importi aggiornati a seguito

della modifica della normativa in questione.

 

4)     Demandare a successiva determinazione la regolamentazione dello svolgimento delle attività

dell’organo di revisione relativamente agli ulteriori rimborsi previsti ai sensi dell’art. 3 comma 1

decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005.

 

 

I L  C O N S I G L I O  D E L L’U N I O N E
 



Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, essendo n. 11 i componenti presenti e votanti;

 

D E L I B E R A
 

di approvare la su indicata proposta di deliberazione.

 

Inoltre,

I L  C O N S I G L I O  D E L L’U N I O N E
 

Ritenuta la necessità di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art.134 – comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.;

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, essendo n. 11 i componenti presenti e votanti;

 

D E L I B E R A
 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 del

D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.



 
 

Deliberazione n. 20 del 13-07-2017

 

 Letto, confermato e sottoscritto.

 

 

Il Presidente Il Segretario

ROBERTA TRABUCCHI MARILINA SPEZIALE

 

 

 

 

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.

267/2000 e.ss.mm.ii.

 

Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.

134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

 

 

Il Segretario

MARILINA SPEZIALE

 

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e

ss.mm.ii.

 



UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA  

Provincia di Lecco

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

(REVISORE DEL CONTO).

 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio ECONOMICO FINANZIARIO E TRIBUTARIO, ai sensi dell’art.147

– comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Note: 

Addì, 12-07-2017 Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



UNIONE DEI COMUNI LOMBADA DELLA VALLETTA  

Provincia di Lecco

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

(REVISORE DEL CONTO).

 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E

(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Note: 

Addì, 12-07-2017 Il Responsabile del Servizio

Elena Scaccabarozzi

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA DELLA VALLETTA

 

delibere consiglio  N. 20/2017 del 13-07-2017 avente ad oggetto:  NOMINA

DELL'ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA (REVISORE DEL

CONTO).

 

pubblicata dal 19-07-2017 per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo ente.

 

 

L’addetto alle Pubblicazioni

FUMAGALLI MONEKA

 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5
	Pagina 6
	Pagina 7
	Pagina 8

